

Handläggare
Sigrún Andersdóttir
Telefon: 08-508 25 119

Till
Socialnämndens organisations- och
föreningsutskott
2018-03-27

Stöd till våldsutsatta i nära relation

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från Stiftelsen
Manscentrum i Stockholm

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar Stiftelsen manscentrum i Stockholm ett tidsbegränsat bidrag på 225 000 kronor för perioden 1 april 2018 till och med 31 december 2018 för projekt stöd till våldsutsatta i nära relation.

Föreningen ska lämna in en redovisning av projektet efter årets slut.

2. Paragrafen justeras omedelbart.

Peter Svensson
Administrativ chef

Eva-Lotta Elmér
Enhetschef

Sammanfattning

Stiftelsen Manscentrum i Stockholm (Manscentrum) ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 300 000 kronor för perioden 1 januari 2018 till 31 december 2018 för projekt ”Stöd till våldsutsatta i nära relation”.

Manscentrum erbjuder stöd och behandling till män i kris och har lång erfarenhet av att möta aggressiva och våldsamma män. Genom projekt ”Stöd till våldsutsatta i nära relation” kommer verksamheten även i kontakt med våldsutsatta kvinnor, och erbjuder dem stöd och behandling. Förvaltningen anser att Manscentrums verksamhet med stöd till våldsutsatta är ett komplement till socialnämndens verksamheter genom sin förmåga att nå kvinnor som kanske aldrig skulle söka stöd om de inte blivit kontaktade av Manscentrum.

Bakgrund

Stiftelsen Manscentrum har för år 2016 och 2017 beviljats projektbidrag från organisations- och föreningsutskottet, OFU, för aktuellt projekt. Projektet beviljades 300 000 kronor för vardera år 2016 och 2017.

Stiftelsen Manscentrum i Stockholm har sedan flera år ett verksamhetsbidrag från OFU. För år 2018 beviljades Manscentrum 1 600 000 kronor i verksamhetsbidrag.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Riktlinjer för bidrag till ideella föreningar” beslutade av socialnämnden den 16 maj 2017.

Ärendet

Stiftelsen Manscentrum i Stockholm (organisationsnummer 802013-5391) ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 300 000 kronor för perioden 1 januari 2018 till 31 december 2018 för projekt ”Stöd till våldsutsatta i nära relation”. Ansökan inkom för sent för att behandlas av OFU på sammanträdet den 12 december 2017, och tas därför i stället upp på sammanträdet den 27 mars 2018.

Sökande förening

Manscentrum i Stockholm är en politiskt och religiöst obunden stiftelse vars inriktning är att bistå män i kris. Stiftelsen driver en mottagning i Stockholm dit ett stort antal män och en del kvinnor vänder sig varje år för att få hjälp med olika problem som de har svårt att lösa på egen hand.

Verksamheten startades 1988 på privat initiativ. Det dagliga rådgivningsarbetet sköts av professionella rådgivare/terapeuter.

Manscentrum kontaktas av män ur alla socialgrupper och yrkesgrupper. En stor spridning finns även åldersmässigt men medelålders män är i majoritet. Problemen som männen presenterar varierar. Den stora gruppen har samlevnadsproblem och många har separerat eller står inför separation. Andra problemområden är svårigheter med mansrollen, problem kring umgänge med barnen, svårigheter med aggressivitet och misshandel. Av de män som söker till Manscentrum har 55 % problem som rör våld eller aggressivitet. Alla kategorier finns representerade i denna grupp. Den behandlingsform som utformats på Manscentrum har utvecklats under åren och leder enligt föreningen i de flesta fall till goda

resultat. Målsättningen med behandlingen är att få mannen att avhålla sig från allt våld, oavsett vilka situationer eller provokationer han tycker sig vara utsatt för. Under 2008 och 2009 utvärderades Manscentrums behandling av våldsamma män av Socialstyrelsen¹. Utvärderingen av behandlingen, som färdigställdes under 2010, visar på mycket goda resultat.

Kvinnor med egen aggressions- och våldsproblematik är också välkomna att söka hjälp på Manscentrum och utgör en liten men ökande del av de stödsökande.

För att boka en tid måste man ringa själv och presentera sitt problem, det går alltså inte att remittera män till Manscentrum. Dock har många av de stödsökande på Manscentrum uppmanats att söka sig dit, till exempel av socialtjänsten. Samtalsserierna är korta, ca 1-12 gånger och besöken journalförs. År 2016 kontaktades Manscentrum av 344 män och 7 kvinnor för problem relaterade till egen våldsamhet. Majoriteten av dessa har därefter genomgått enskild rådgivning eller gruppbehandling på Manscentrum, övriga har fått någon form av telefonrådgivning.

Aktuell ansökan

Manscentrum har sedan en längre tid som arbetssätt att alltid kontakta partnern (majoriteten kvinnor) till den person (majoriteten män) som söker stöd hos verksamheten. Detta genom att be den stödsökande om partnerns telefonnummer och skicka ett sms med information om att partnern sökt stöd hos Manscentrum, information om verksamheten samt erbjudande om stödsamtal. De flesta önskar i ett första skede endast mer information om verksamheten, enligt Manscentrums erfarenhet så tar det en viss tid innan kvinnorna hör av sig för eget stöd.

Efter att ha tagit emot ett flertal våldsutsatta kvinnor för stödsamtal såg Manscentrum ett behov av att förstärka sin verksamhet för våldsutsatta. Detta föranledde projektet ”Stöd till våldsutsatta i nära relation” som Manscentrum bedrivit med finansiering av OFU sedan 2016. Detta projekt har inneburit en både kvalitativ och kvantitativ förstärkning av stödet till de våldsutsatta kvinnor som Manscentrum får kontakt med. Kvinnorna har utöver stödsamtal erbjudits traumabehandling och säkerhetsbedömningar. Manscentrums bedömning är att många av kvinnorna ofta är i stort behov av behandling för att kunna hantera sin situation och gå vidare i sina liv.

Manscentrum vill fortsätta verksamheten och söker därför bidrag från OFU för att fortsätta projekt ”Stöd till våldsutsatta” under 2018.

Målgrupp

Våldsutsatta personer där våldsutövaren också går eller har gått i samtal hos Manscentrum.

Verksamhet

Traumabearbetning och behandling genom stödsamtal och psykoterapi. Säkerhetsbedömningar görs enligt FREDA-modellen.

Mål

Mål för projektet är att under projektperioden genomföra säkerhetsbedömningar för 30 våldsutsatta, och att ge 30 våldsutsatta minst 90 individuella samtal för traumabehandling eller stödsamtal.

Kompetens

All personal som arbetar på Manscentrum är legitimerade psykologer eller psykoterapeuter.

Initialt anställde Manscentrum en terapeut specifikt för att arbeta med behandlingen av våldsutsatta kvinnor. Efterhand har de anpassat arbetsfördelningen så att samtliga terapeuter behandlar våldsutsatta kvinnor. Detta för att personalen uppfattar att kontakten med kvinnorna ökar medvetenheten om de våldsutsattas perspektiv, vilket bland annat ger ett bättre säkerhetstänkande i behandlingen av våldsutövare. Det är dock aldrig samma terapeut som behandlar den våldsutsatta personen och dess partner.

Jämställdhet

Våld i nära relationer är ett stort samhällsproblem, och majoriteten av våldet utövas av män och majoriteten av de utsatta är kvinnor. Stöd till våldsutövare är en central del av arbetet mot våld i nära relationer, och en förutsättning för att långsiktigt nå målet att skapa ett samhälle fritt från våld. Genom den aktuella verksamheten når Manscentrum en grupp utsatta kvinnor som har en relation med de stödsökande männen och erbjuder dem stöd.

Uppföljning

I redovisningen av bidragen för år 2016 och 2017 framkommer att Manscentrum nått målen för projektet. För 2016 till och med oktober månad hade Manscentrum tagit emot 27 våldsutsatta kvinnor för kortare eller längre samtalsserier. Dessa har sammanlagt fått 81 behandlings-/stödsamtal. För 16 kvinnor genomfördes säkerhetsbedömning enligt FREDA-modellen. Under första halvan

av 2017 (januari till och med juni) hade Manscentrum tagit emot 22 våldsutsatta kvinnor, och totalt genomfört 68 behandlings-/stödsamtal under perioden.

Budget

Intäkter	Belopp
Socialnämnden	300 000
Totala intäkter	300 000
Kostnader	
Personalkostnader	300 000
Totala kostnader	300 000

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsövergripande och öppen verksamhet

Verksamheten är öppen för och tar emot stödsökande från hela Stockholms stad och bedöms därför vara stadsövergripande.

Kompletterande verksamhet

År 2017 antog staden ett program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Socialnämnden har huvudansvar för implementeringsarbetet, som pågår fram till och med år 2020.

I socialnämndens budget för år 2018 är arbetet mot våld i nära relationer ett fortsatt prioriterat område. I den anges att socialtjänsten ska arbeta förebyggande och uppsökande mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck, och att ge stöd och skydd till brottsoffer när våldet har skett.

De kvinnor som söker stöd hos Manscentrum uppger att de aldrig varit i kontakt med någon kvinnojour, att de inte ser sig som en kvinna som ”hör hemma” där.

Förvaltningen anser att Manscentrums verksamhet med stöd till våldsutsatta är ett komplement till socialnämndens verksamheter genom sin förmåga att nå kvinnor som kanske aldrig skulle söka stöd om de inte blivit kontaktade av Manscentrum.

God kvalitet

Personalen hos Manscentrum är alla utbildade psykoterapeuter eller psykologer med lång erfarenhet av att arbeta med män i kris och män med aggressionsproblem. Personalen har även under den

senaste tiden tagit emot våldsutsatta kvinnor för stödsamtal och traumabehandling och numera arbetar all personal på Manscentrum också med våldsutsatta.

Den så kallade ”partnerkontaktmodell” som Manscentrum utgår ifrån i stödet till våldsutsatta – där bland annat FREDA-metoden för säkerhetsbedömningar ingår – är framtagen i samarbete med Socialstyrelsen och flera andra mottagningar² för män med våldsproblematik. I samband med att modellen togs fram utvärderade Socialstyrelsen effekten av modellen och konstaterade då att den visat lovande resultat³. De våldsutsatta personerna uppskattade att delta, verksamheterna ansåg att modellen innebar en positiv utveckling av deras arbetssätt och studien visade även att den bidrog till att våldsutsatta personer fick mer likartad information och stöd från verksamheterna än innan den infördes.

När det gäller effekten av traumaterapi för våldsutsatta kvinnor så är Manscentrums erfarenhet att den ger mycket goda resultat för de deltagande kvinnorna. Individuella mål för samtalen hos Manscentrum tas fram för varje ny klient utifrån hur hen formulerar sitt problem och behov av hjälp, och samtalsserien avslutas när terapeuten och klienten bedömer att målen uppnåtts. Manscentrum har hittills inte gjort någon övergripande utvärdering av effekten av traumaterapi för våldsutsatta.

Rimliga kostnader

Förvaltningen bedömer att kostnaderna för projektet är rimliga utifrån antal kvinnor som genomgått behandling och genomförda samtal.

Samlad bedömning

Förvaltningen anser sammanfattningsvis att projekt ”Stöd till våldsutsatta i nära relation” når en viktig målgrupp och fungerar som ett komplement till socialnämndens verksamheter. Projektet har nått uppsatta mål avseende antal kvinnor som fått stöd och behandling, och bedöms utifrån aktuellt underlag nå goda resultat.

Manscentrum har fått tidsbegränsat bidrag från OFU för projekt ”Stöd till våldsutsatta i nära relation” för år 2016 och 2017. Enligt socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar kan

² Deltagande verksamheter förutom Manscentrum: Borås: Utväg Södra Älvsborg, Falun: Kris- & Vårdsmottagningen för män, Göteborg: Utväg Män, Norrköping: Frideborg, Trelleborg: Mansmottagning, Västerås: Kriscentrum för män i Västmanland, Ängelholm: Familjefridsteamet.

³ Partnerkontakt: Säkerhetsarbete med våldsutsatta personer när våldsutövaren går i behandling. En studie av en försöksverksamhet. Socialstyrelsen 2015.

tidsbegränsat bidrag beviljas för högst två år. Ytterligare tidsbegränsat bidrag kan därefter beviljas fram till nästa tidpunkt då verksamheten kan ansöka om verksamhetsbidrag.

Förvaltningen anser att tidsbegränsat bidrag till Manscentrums verksamhet med stöd till våldsutsatta ska medges fram till att verksamheten kan ansöka om verksamhetsbidrag. Ansökan från Manscentrum kom in för sent för att hanteras av OFU i december 2017, och enligt nämndens riktlinjer kan bidrag inte beviljas retroaktivt. Förvaltningen föreslår därför att tidsbegränsat bidrag till Manscentrum ska medges för perioden 1 april till 31 december 2018 med 225 000 kronor. Beloppet motsvarar sökt belopp per månad för de månader som återstår av perioden.

Förvaltningen anser också att Manscentrum i samband med sin ansökan om verksamhetsbidrag för 2019 ska skicka in en utvärdering av resultat för behandlingen av våldsutsatta i nära relation.